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Možnosti cvičení Pilates

Abstrakt:

Bakalářská práce seznamuje s metodou cvičení Pilates, s její historií,

zásadami a využitím. Vlastní výzkumné šetření se provádělo se skupinou žen,

cvičících Pilates, po dobu třech měsíců. Cvičenky byly na počátku a v závěru

změřeny přístrojem „Bodystat 1500“ a byly požádány o provedení kontrolních

sestav. Nejzajímavější případy jsou zpracovány v tzv. kazuistikách.

Pilates exercise possibilities

Abstrakt:

This bachelor final project introduce method of exercise Pilates - its

history, principles and use. The bachelor's project research was carried out with

a group of women who were doing Pilates exercises for 3 months. All the

women were measured with "Bodystat 1500" device at the beginning and at the

end of the research and they were asked to do the test exercices. The most

interesting examples are described in the case studies.
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1. ÚVOD

Metodu Pilates vytvořil Joseph H. Pilates (1880 – 1967) na počátku

minulého století, kterou nejprve používaly různé profesní skupiny, např.

tanečníci na Broadway. Okruh „uživatelů“ se dále rozšiřoval o zpěváky,

fyzioterapeuty a rehabilitační pracovníky, kdy v poslední době se díky

propagaci rozšířila i v oblasti fitness, a to po celém světě. Metoda je vhodná

pro každý věk, dětmi počínaje. Je to metoda tvarování těla na základě

spolupráce těla a mysli.

Program metody je složený ze série přibližně 500 navržených

pohybových činností vykonávaných na podložce nebo jiném aparátu. Ačkoli

metoda Pilates byla rozvinuta především pro tanečníky a atlety před více než

100 lety, stala se nejpopulárnější cvičební metodou 90. let. Je směsí východní

a západní filozofie, duševního a fyzického předurčení. Metoda je zaměřena

ke zvýšení ohebnosti, k řízení tělesného uvědomění, správnému dýchání,

redukci stresů, zvýšení spánkové činnosti. Výsledkem je silné ohebné tělo,

s prodlouženými svaly a harmonická osobnost.

Bakalářská práce se zaměřuje na některé teoretické rozbory, nejprve

vysvětlujeme vznik metody Pilates a jakými principy se řídí, následují popisy

specifických cvičení s uvedením originální sestavy jako kontrola těla

(contrology). Dalším tématem je cvičení dětí prostřednictvím Pilates

a konečně cviky, které může využívat žena v těhotenství. Poslední částí jsou

popisy sestav, které zařazujeme do výzkumného šetření.

Vlastní výzkumné šetření se provádělo v Brandýse nad Labem ve „Studiu

Xenie“ s kapacitou cca 15 cvičenců. Po vyhlášení cvičení Pilates se přihlásilo

více jak 30 žen, které byly rozděleny do tří skupin a souhlasily, že se zúčastní

3 měsíčního cvičení dvakrát týdně. Ke vstupnímu měření se dostavilo 28 žen,

které po nadšení v prosinci 2010, postupně odpadaly až na 15 osob v únoru

2011. Z těchto důvodů výsledky interpretujeme s určitou obezřetností a pouze

statistikou prvního stupně. Existují i výhrady vůči přístroji „Bodystat 1500“

z hlediska rozkolísanosti měření některých hodnot.
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Přesto se domníváme, že získané údaje obohatí informace o metodě

Pilates, zejména o jednotlivých sestavách, zařazených do šetření,

o zkušenostech jednotlivých cvičenek, které se popisují v tzv. kazuistikách.

Naměřené hodnoty pak byly na požádání předávány účastníkům 3 měsíčního

cvičení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Pilatesova metoda cvičení

Pilatesovu metodu dnes po celém světě využívá asi 10 milionů lidí a její

základna se stále rozšiřuje. Metoda Pilates věří, že díky zpevnění jádra těla,

celé tělo bude vyvážené a formované. Všechny Pilates pohyby vycházejí

z břišních svalů a svalů spodních zad. Jsou vymyšleny tak, aby pracovaly

hluboké svaly, které napomáhají povrchovým svalům a zároveň danou

svalovou oblast protáhly. Přestože se jedná o pomalé cvičení, (low-impact) jde

o cvičení velmi intenzivní. Cvičí se na zemi nebo s pomocí zvláštních

konstrukcí, které vypadají jako kombinace žebříků a hrazdy s pojízdnými

deskami. Pilates jako cvičení je vhodné pro všechny věkové skupiny včetně

postižených osob, např. s chronickými bolestmi, po úrazu nebo s astmatem.

Tato, v posledních letech se stále rychleji rozvíjející metoda, usiluje o harmonii

těla a ducha. Klíčová je stabilizace, rehabilitace a pak také rozvoj svalové

soustavy. Rychlost, s jakou získává takovou oblibu veřejnosti po celém světě,

dokazuje, že při dodržení všech Pilatesových zásad při cvičení, tato metoda

opravdu funguje (Blahušová, 2010).

Můžeme jí popisovat nejen jako metodu, systém, ale také „inteligentní

gymnastiku“, která pomáhá relaxovat, odstraňovat bolesti páteře, zpevňovat

tělo, zlepšit kondici a v neposlední řadě zklidnit psychiku.

Odborná veřejnost si dnes uvědomuje potřebu pevného, stabilizovaného

centra těla, který Pilates označuje jako „powerhouse“, tedy jakési jádro,

centrum síly celého těla, ze kterého všechny prováděné pohybové úkony

vycházejí. „Powerhouse“ znamená oslabení některých stabilizačních svalů,

které mají za následek špatné držení těla, bolesti páteře a od toho se odvíjející

jiné zdravotní problémy.

Pilatesovu metodu je těžko definovat jednou větou. Někteří autoři ji,

např. Bimbi-Dresp (2007), Malinová a Šedinová (2010) aj., považují za

vhodnou „rehabilitaci“, zdravé posilování, jiní (http://www.fitnett.cz/testovani)

zase za nic neříkající, nedostačující cvičení, které jim nezajistí objemné svaly.

Pro nezasvěcené opravdu těžké posoudit. Bez dostatečného pochopení tohoto
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systému, kde je kladen důraz na zapojení mysli po celou dobu cvičení, aby

člověk v prvé řadě získal úctu ke svému tělu, a pak také dokonalou kontrolu,

eleganci při provádění pohybu.

Existuje mnoho výkladů této metody. Ať už to jsou filozofické,

gymnastické nebo i dokonce matematicko-fyzikální teorie, každá z nich přináší

nepochybně svůj díl pravdy. A jak se ukazuje, dává za pravdu těm, kteří ji

označovali za nadčasovou, univerzální metodu. Je v ní moudrost i síla, vášeň

i disciplína, pokora i odvaha… (Kazimír, Klenková, 2007).

Pilatesova cvičební metoda je dnes program rozdělený na cviky

vykonávané na podložce (MAT work) nebo na strojích (APPARATUS work).

Je jakýmsi kompromisem východní a západní filozofie duševního a fyzického

zdraví. Pilatesova metoda zvyšuje ohebnost a pružnost páteře, dbá na správné

dýchání a pomáhá ulevit od stresu.

Všechny cviky využívají zapojení břišních a zádových svalů. Pilates je

vymyslel tak, aby pracovaly zejména hluboké svaly, které podporují svaly

povrchové. Jedná se o tzv. „low-impact“ cvičení, které nezatěžuje klouby, i

když jde o cvičení velmi intenzivní. Pilates je tu pro všechny, staré i mladé, pro

lidi s kondicí i bez ní. Vhodný je i pro ty, kteří trpí např. chronickými bolestmi,

jsou po úrazu, nebo trpí astmatem jako sám autor metody Pilates (Miller,

2008).

Stěžejním u této metody je uvědomění si práce svalů. To v praxi znamená

koncentraci a spojení těla a duše při každém pohybu. Je třeba si stále

uvědomovat, co a jak děláme. Kvalita cvičení předčí její kvantitu. Ideální je

cvičit 2 – 3krát týdně.

Pilatesova cvičební metoda dbá více než jiné na techniku dýchání. Je

třeba laterálního dýchání. Dodržení všech principů Pilates zanechají klienta

s pocitem harmonie. Cvičení je navrhnuto tak, aby byla klientům věnována

individuální péče na míru. Při cvičení Vás odborně usměrní lektor s licencí na

Pilatesovu metodu. Díky této metodě můžete obnovit svou vitalitu a povzbudit

svoji mysl.
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Metodou Pilates lze zlepšit postavu, stabilizovat páteř, dýchání, kondici,

ladnost pohybů a také získat sebedůvěru. Můžeme odstranit nesprávné držení

těla včetně bolestí páteře, neobratnost aj. (Blahušová, 2010).

2.1.1. Historie Pilates

Zakladatelem systému cvičení je Joseph H. Pilates (1880 – 1967), který


[…]


žen po dobu 3 měsíců. Součástí bylo získání některých kvantitativních údajů ve

vstupních a výstupních datech, včetně uvedení kvalitativního posuzování v tzv.

kazuistikách u vybraných žen.

Vstupní měření základních somatických parametrů – tělesné výšky a

hmotnosti u našeho souboru žen konstatovalo, že průměrná hmotnost v prvním

měření činila 67,1 kg, ve druhém pak 66,8 kg. Ve druhém měření jsme

zaznamenali v pěti případech snížení hmotnosti, stejně tak i nárůst hmotnosti a

konečně i pětkrát stejnou hodnotu. Nelze tedy říci, že by se cvičení Pilates

zjevně podílelo na hubnutí cvičenek.

Výpočty BMI ukazují, že ženy se liší ve výstupní hodnotě (x = 23,2) jen

o 0,3 bodu níže oproti vstupnímu průměru, bez výraznějších změn v

směrodatné odchylce. Celkově se pohybují v pásmu „normálního“ BMI

s výjimkou 2 osob (jedna v pásmu otylosti 31,2). Sedm žen snižuje hodnotu

BMI, u šesti zůstává stejná. Je však obtížné říci, zda je to výsledkem cvičení

Pilates nebo jinými pohybovými aktivitami.

Diference podkožního tuku druhého oproti prvnímu měření se v průměru

snižuje 0,9%, kdy u pěti osob se % tuku zvyšuje celkově, u osmi pak snižuje,

podobně tomu je i u tuku přepočteného na kg hmotnosti.

Voda jako důležitá součást tělních regulací byla určovaná v %, kdy

většinou ve výstupním měření vyskytují hodnoty procentuálně vyšší než

měření prvním. Přesto ve dvou případech jsme konstatovali zvýšení podílu

vody o 5,9% než v prvním měření. Šlo o gravidní cvičenku v 7 měsíci

těhotenství, se zvýšením hmotnosti i tuku. Druhý případ vykazuje 6,9% tělní

vody méně, projevuje se i snížením tuku celkově 6,6% i tuku na kg hmotnosti

5,5%. Šlo o dodržování přísného dietního programu.

Bazální metabolismus spíše doplňuje uvedené rozbory u našeho souboru

žen zařazených do cvičení Pilates. Uváděné hodnoty jsou odhadované a

cvičenky neprocházely stanovenou metodikou pro vyšetření bazálního

metabolismu. Hodnoty BM kolísají-28 až +60 v rozdílu mezi prvním a druhým
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měřením. Např. +60 oproti prvnímu měření měla cvičenka, která byla v jiném

stavu. Hodnoty CBM (celkový bazální metabolismus) není ve zcela jasnému

určení metodiky a dále nekomentujeme.

Případové studie (kazuistiky) mají individuální charakter a slouží jako

příklad využití v praxi. Autorka provedla po druhém měření celkem devět

těchto rozborů přímo s cvičenkami Pilates.

Celkově hodnotíme sestavy prováděné metodikou Pilates příznivě, většina

žen uznala, že cvičení pomáhá odstranit některé zdravotní problémy, zejména

bolesti páteře, zlepšení držení těla, lepší flexibilitu, tělesnou a psychickou

rovnováhu v životě aj.
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Příloha č. 1: Tabulky, grafy a obrázky

Tab č. 6 Hodnoty BMI ve vztahu k zdravotním rizikům

BMI Kategorie Zdravotní rizika

méně než 18,5 podváha vysoká

18,5 - 24,9 norma minimální

25,0 - 29,9 nadváha nízká až lehce vyšší

30,0 - 34,9 obezita 1. stupně zvýšená

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně (závažná) vysoká

40,0 a více obezita 3. stupně (těžká) velmi vysoká

Swan Hodnocení
Jméno 1 2 3 4 5
MIRKA
JITKA 1
MARTINA 1
VERON
MONIKA 1
JINDRA
RENA
EVA
JITKA M.
ZUZANA
JANA
MON. 2
MART. 2
HANA
MARIE
KATKA 1
ŠÁRKA
HELEN,
KATKA 2
DANA
MONIKA 3
MARKÉT
ALENA
KRIST.
BARB.
MILEN.
HANKA
LUCIE

Graf č. 1. Hodnocení jednotlivých variant v rámci sestavy Swan viz
program Pilates - vstupní lekce
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Teaser Hodnocení variant
Jméno 1 2 3 4 5
MIRKA
JITKA 1
MARTINA 1
VERON
MONIKA 1
JINDRA
RENA
EVA
JITKA M.
ZUZANA
JANA
MON. 2
MART. 2
HANA
MARIE
KATKA 1
ŠÁRKA
HELEN,
KATKA 2
DANA
MONIKA 3
MARKÉT
ALENA
KRIST.
BARB.
MILEN.
HANKA
Graf č. 2. Hodnocení jednotlivých variant v rámci sestavy Teaseru viz
program Pilates - vstupní lekce

62

Open leg rocker Hodnocení
Jméno 1 2 3 4 5
MIRKA
JITKA 1
MARTINA 1
VERON
MONIKA 1
JINDRA
RENA
EVA
JITKA M.
ZUZANA
JANA
MON. 2
MART. 2
HANA
MARIE
KATKA 1
ŠÁRKA
HELEN,
KATKA 2
DANA
MONIKA 3
MARKÉT
ALENA
KRIST.
BARB.
MILEN.
HANKA
LUCIE

Graf č. 3. Hodnocení jednotlivých variant v rámci sestavy Open leg rocker
viz program Pilates - vstupní lekce

Obr. č. 1 Cadillac (Trapeze table)
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Obr. č. 2 Reformer

Obr. č. 3 Magic circle

Obr. č. 4 Roller
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Obr. č. 5 Gymball

Obr. č. 6 S – ball - liší se barevně pro různé hmotnosti.

Obr. č. 7 Therband

Obr. č. 8 Towel
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