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Bakalářská práce je zpracována na 58 stranách, bibliografie cituje 17 literárních pramenů a 8

internetových zdrojů. Práci doplňují přílohy. Práce má logickou stavbu a přiměřenou úroveň

jak z hlediska obsahu, tak rozsahu práce.

Autorka se v práci věnuje velmi diskutované otázce efektivitě cvičení Pilates. Toto téma si

vybrala i z důvodu vlastní cvičitelské praxe. Celý výzkum je koncipován jako případová

studie několika probandek, kde intervenčním programem bylo právě cvičení Pilates.

Práce je zajímavá a přináší netradiční pohled na danou problematiku. Význam jednotlivých

pohybových aktivit (zde Pilates) nepatří mezi často řešené otázky a autorka ji řeší s potřebnou

erudicí. Vhodným doplněním výzkumu je i použití dotazníku, který doplňoval vlastní

kvantitativní data. Výsledky ukazují na pozitivní přínos této pohybové aktivity na cvičící

ženy.

Práci by jistě výrazněji obohatil poněkud rozsáhlejší soubor (zde n = 15, přičemž případové

studie se zaměřovaly na 5 žen), ale z hlediska celkového konceptu práce se jedná spíše o

menší problém. Určitým nedostatkem práce je používání slangových termínů v práci, které

jsou odlišné od terminologie užívané v gymnastickém názvosloví.

Autorka při tvorbě práce postupovala samostatně s vysokou aktivitou. Práci lze celkově

hodnotit jako přiměřenou, autorka prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Z tohoto

důvodu doporučuji práci k obhajobě.
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